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 Abstrakt

Práce se zabývá mezipodnikovým srovnáním výrobců působících na českém trhu

střešních krytin. Zaměřuje se na společnost BRAMAC střešní systémy spol. s r.o., pro kterou

hledá její pozici na českém trhu a odvětvové konkurenční výhody v oblasti financí. Pro

zjištění finančního stavu podniku byla provedena finanční analýza. Pro zjištění pozice na trhu

byl využit benchmarkingový diagnostický systém finančních indikátorů INFA a

mezipodnikové srovnání vybraných společností pomocí jednorozměrné a vícerozměrných

metod.

Klíčová slova

Rozvaha, výkaz zisku a ztráty, finanční analýza, benchmarking, mezipodnikové

srovnání.

Abstract

The thesis deals with intercompany comparison of producers operating on the Czech

roofing market. It focuses on BRAMAC střešní systémy spol. s r.o., for which it is looking for

its position on the Czech market and sectoral competitive advantages in the field of finance.

Financial analysis was performed to determine the financial position of the company.

Benchmarking diagnostic system of financial indicators INFA and Intercompany

measurement of selected companies by using one-dimensional and multi-dimensional

methods were used to provide competition analysis.

Key words

Balance Sheet, Profit and Loss Account, Financial Analysis, Benchmarking,

Intercompany Comparison.
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1 Úvod – volba tématu – cíl práce

Vyrůstal jsem v Mostě, který je znám jako nové panelákové město. Postupem času dle

nároků obyvatel zde vznikla spousta satelitních městeček a okolní vesnice se staly díky

levným parcelám novým domovem mnoha obyvatel. Otec se pohybuje celý život ve

stavebnictví. V minulosti měl výrobnu zámkové dlažby a plotových betonových tvárnic, tím

odvětví stavebnictví a výroba stavebního materiálu jsou mi už od dětství blízké. Jedním

z mých koníčku je architektura, kterou jsem také vystudoval.

Obrázek 1: Domeček

Když nakreslím dva hodně zjednodušené domky, první bude s plochou střechou a druhý

se sedlovou. První vypadá spíše jako garáž, zatímco ten druhý identifikuje každý jasně jako

dům. A jelikož se říká, že střecha tvoří dům, vybral jsem si jako produkt pro hodnocení ve své

diplomové práci střešní krytinu. Nejvíce používanou střešní krytinou na nově vzniklých

rodinných domech s názvem Adéla 1 až Žaneta 9 dle katalogových názvů stavebníků

zabývajících se stavbou domu na klíč je pálená taška. Pro mě nejznámějším výrobcem

pálených střešních tašek na tuzemském trhu je firma Bramac, celým názvem BRAMAC

střešní systémy spol. s r.o. Z těchto důvodů výběr padl právě na firmu Bramac. S firmou

nejsem nijak zaměstnanecky a ani jinak spojen.

V dnešní době firmy analyzují a rozebírají veškerá svá data a hledají za nimi příčiny

případného úspěchu či neúspěchu. S přístupem ke svým datům firma nemá problém. U dat

konkurenčních společností to již tak jednoduché není. Konkurence se musí převážně spoléhat
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na veřejně dostupná data. Já jsem pro získání analyzovaných dat využil online přístupná data

na serveru justice.cz, kde jsem získal účetní uzávěrky z let 2011 až 2015. Na sledování

konkurence se zaměřují firmy stále více a naopak se snaží chránit své know – how před

ostatními společnostmi. Jako příklad můžu uvést vydání nového iPhonu anebo nejnovějšího

telefonu od Samsungu. Několik dní po vydání očekávaného chytrého telefonu vznikne hned

jeho čínská kopie. Design i nejnovější funkce jsou stejné bez rozdílu značky a to nejen

v oblasti chytrých telefonů a elektroniky. Tento trend sledování konkurence je stejný ve všech

odvětvích podnikatelské činnosti. Stejně tak je tomu i u ekonomických položek jednotlivých

společností. Sleduje se vývoj finanční situace podniku s jejím udržitelným rozvojem nejen u

vlastní společnosti, ale i ostatních konkurenčních společností na trhu.

V práci se zaměřím na celkové zhodnocení finančního vývoje společnosti BRAMAC

střešní systémy spol. s r.o. za dobu pěti let od roku 2011 do roku 2015. Cílem práce je provést

mezipodnikové srovnání výrobců působících na českém trhu střešních systému, tj. tašek a

krytin. Přínosem práce je analýza postavení společnosti BRAMAC střešní systémy spol. s r.o.

a nalezení její odvětvové konkurenční výhody v oblasti financí. Pro porovnání

s konkurenčními firmami z českého trhu jsem zvolil tyto firmy: Betonpres Týn nad Vltavou

s.r.o., KM Beta a.s. a TONDACH Česká republika s.r.o. Dále v práci se budu převážně

vyjadřovat o společnostech zkrácenými názvy Bramac, Betonpres, KM Beta a Tondach.
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2 Teoretická část

2.1 Účetní výkazy

V první řadě je zapotřebí představit účetní výkazy společnosti, neboť jsou to právě ony,

ze kterých čerpám veškerá dostupná data a ukazují nám skutečnou finanční situaci podniku.

Každý stát pohlíží na tyto výkazy trochu odlišně. V Diplomové práci se budu zabývat

českými společnostmi a pohledem České republiky na tyto výkazy, které jsou řízeny zákonem

č. 563/1991 Sb. o účetnictví. Podle tohoto zákona účetní uzávěrku tvoří rozvaha, neboli

bilance, výkaz zisku a ztráty, neboli výsledovka a příloha, která je doplňuje a snaží se lépe

vysvětit předchozí dva dokumenty. Další částí je přehled o peněžních tocích, nazývaný často

jako cashflow, a přehled o změnách vlastního kapitálu. Tyto přehledy nemusí vykazovat malé

účetní jednotky ani mikro účetní jednotky. Tyto jednotlivé výkazy jsou uceleny v účetní

závěrce každého roku. Pro objektivní informace uváděné v těchto účetních závěrkách je pro

velké společnosti nutností ověření auditorem. Účetní výkazy jsou pak nahrány na server

justice.cz, kde jsou volně k nahlédnutí a stažení.

Účetní závěrka nemusí dávat vždy objektivní přehled o finanční situaci podniku, neboť

tyto výkazy jsou zpracovány pro daňové a účetní účely. Vypovídající schopnost účetních

výkazů patří ke slabým stránkám finanční analýzy (Knápková, 2010, s. 19). Nejprve než

popíši jednotlivé části účetní závěrky, rád bych upozornil a vysvětlil jejich vzájemnou

provázanost.

Základním účetním výkazem je rozvaha, od které jsou ostatní výkazy odvozeny. Výkaz

zisku a ztráty nám říká, jak bylo dosaženo zisku jako přírůstku vlastního kapitálu, nebo

případné ztráty. Výkaz o peněžních tocích přímo vysvětluje změny peněžních prostředků

tvořících aktiva společnosti. Rozvaha udává stav k určitému datu, zatímco výkaz zisku a
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ztráty a přehled o peněžních tocích ukazuje finanční tok za určité dané období. Tyto tokové

údaje ukazují, odkud společnost získává své finanční prostředky a také kam je investuje.

VÝKAZ CASH FLOW ROZVAHA
VÝKAZ ZISKU A

ZTRÁTY

Počáteční

stav

peněžních

prostředků

Výdaje

Stálá

aktiva
Vlastní

kapitál

Náklady

Výnosy

Příjmy

Oběžná

aktiva

Výsledek

hospodaření

Konečný

stav

peněžních

prostředků

Peněžní

prostředky
Cizí zdroje

Výsledek

hospodaření

Schéma 1: Provázanost účetních výkazů

2.1.1 Rozvaha

Rozvaha je základním dokumentem účetní závěrky. Je sestavována k určitému datu, a

proto hovoříme o stavové veličině. Rozvaha podává přehled o majetku firmy a jeho finančním

krytí. V rozvaze je vidět rovněž výsledek hospodaření, avšak bez bližšího zjištění o jeho

dosažení. Rozvaha je rozdělena na dvě strany. Jedná se o levou a pravou, neboli aktiva a

pasiva. Tyto dvě strany musí být vždy rovny.

ROZVAHA

Aktiva (majetek) Pasiva (kapitál)

Dlouhodobý majetek
Vlastní kapitál

Cizí zdroje

Oběžná aktiva
Krátkodobé závazky

Schéma 2: Rozvaha
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2.1.1.1 Aktiva podniku

Levá strana rozvahy neboli aktiva, zobrazuje majetkovou situaci podniku. V rozvaze je

tento majetek řazen podle vlastní likvidity ze shora od nejméně likvidního dlouhodobého

majetku až po nejvíce likvidní peníze. Aktiva mají přinášet společnosti převážně budoucí

ekonomický zisk. Jako příklad si lze představit halu vybavenou stroji přeměňující zásoby


[…]


B.IV.3 Krátkodobé finanční výpomoci 121 0 0 0 0 0

C.I Časové rozlišení 122 0 0 0 0 0

C.I.1 Výdaje příštích období 123 0 0 0 0 0

C.I.2 Výnosy příštích období 124 0 0 0 0 0
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Příloha 2: Výkaz zisku a ztráty

Skutečnost v účetním období 2011 2012 2013 2014 2015

I. Tržby za prodej zboží 1 325 720 287 231 251 831 275 950 251 262

A. Náklady vynaložené na prodané zboží 2 181 449 169 889 146 671 159 569 141 358

+ Obchodní marže 3 144 271 117 342 105 160 116 381 109 904

II. Výkony 4 618 849 429 195 335 741 317 304 303 919

II. 1. Tržby za prodej vlastních výrobků a služeb 5 615 363 430 473 342 520 313 664 307 823

II. 2. Změna stavu zásob vlastní činnosti 6 -198 -3 744 -7 161 3 309 -4 538

II. 3. Aktivace 7 3 684 2 466 382 331 634

B. Výkonová spotřeba 8 368 982 283 718 221 906 204 591 192 413

B. 1. Spotřeba materiálu a energie 9 233 510 168 971 131 809 119 002 117 559

B. 2. Služby 10 135 472 114 747 90 097 85 589 74 854

+ Přidaná hodnota 11 394 138 262 819 218 995 229 094 221 410

C. Osobní náklady 12 127 070 113 959 98 846 96 516 99 235

C. 1. Mzdové náklady 13 92 379 82 888 72 352 69 786 72 385

C.2. Odměny členům orgánů společnosti a družstva 14 0 0 0 0 0

C. 3. Náklady na sociální zabezpečení a zdravotní

pojištění 15 30 660 26 600 22 498 22 660 22 926

C. 4. Sociální náklady 16 4 031 4 471 3 996 4 070 3 924

D. Daně a poplatky 17 -634 1 058 895 920 1 009

E. Odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného

majetku 18 40 386 39 286 43 997 39 979 34 885

III. Tržby z prodeje dlouhodobého majetku a materiálu 19 21 029 6 100 22 103 28 771 10 973

III. 1. Tržby z prodeje dlouhodobého majetku 20 3 020 1 063 4 064 9 462 970

III. 2. Tržby z prodeje materiálu 21 18 009 5 037 18 039 19 309 10 003

F. Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku a

materiálu 22 14 403 4 067 14 707 16 615 8 793

F. 1. Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku 23 0 37 2 445 527

F. 2. Prodaný materiál 24 14 403 4 030 14 705 16 170 8 266

G. Změna stavu rezerv a opravných položek v provozní

oblasti a komplexních nákladů příštích období 25 10 922 -12 887 10 335 -214 -2 185

IV. Ostatní provozní výnosy 26 1 691 960 2 274 814 1 197

H. Ostatní provozní náklady 27 32 130 24 901 19 622 35 897 31 734

V. Převod provozních výnosů 28 0 0 0 0 0

Převod provozních nákladů 29 0 0 0 0 0

* Provozní výsledek hospodaření 30 192 581 99 495 54 970 68 966 60 109

VI. Tržby z prodeje cenných papírů a podílů 31 0 0 0 0 0

J. Prodané cenné papíry a podíly 32 0 0 0 0 0

VII. Výnosy z dlouhodobého finančního majetku 33 0 0 0 0 0

1.Výnosy z podílů v ovládaných a řízených osobách a v

účetních jednotkách pod podstatným vlivem 34 0 0 0 0 0

2. Výnosy z ostatních dlouhodobých cenných papírů a

podílů 35 0 0 0 0 0

3. Výnosy z ostatního dlouhodobého finančního

majetku 36 0 0 0 0 0

VIII. Výnosy z krátkodobého finančního majetku 37 0 0 0 0 0

K. Náklady z finančního majetku 38 0 0 0 0 0
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IX. Výnosy z přecenení cenných papírů a derivátů 39 0 0 0 0 0

L. Náklady z přecenení cenných papírů a derivátů 40 0 0 0 0 0

M. Změna stavu rezerv a opravných položek ve finanční

oblasti 41 0 0 0 0 0

X. Výnosové úroky 42 4 367 2 473 822 1 111 890

N. Nákladové úroky 43 0 159 1 017 128 0

XI. Ostatní finanční výnosy 44 4 719 3 867 915 290 417

O. Ostatní finanční náklady 45 32 901 25 416 19 662 1 104 863

Převod finančních výnosů 46 0 0 0 0 0

Převod finančních nákladů 47 0 0 0 0 0

* Finanční výsledek hospodaření 48 -23 815 -19 235 -18 942 169 444

Q. Daň z příjmů za běžnou činnost 49 33 564 15 798 7 881 13 105 12 789

Q. 1. - splatná 50 35 252 11 884 12 166 13 818 10 818

Q. 2. - odložená 51 -1 688 3 914 -4 285 -713 1 980

** Výsledek hospodaření za běžnou činnost 52 135 202 64 462 28 147 56 030 47 764

XIII. Mimořádné výnosy 53 0 0 0 334 0

R. Mimořádné náklady 54 0 0 0 56 0

S. Daň z příjmů z mimořádné činnosti 55 0 0 0 0 0

S.1. - splatná 56 0 0 0 0 0

S.2. - odložená 57 0 0 0 0 0

* Mimořádný výsledek hospodaření ( 58 0 0 0 278 0

Převod podílu na výsledku hospodaření společníkům

(+/-) 59 0 0 0 0 0

*** Výsledek hospodaření za účetní období (+/-) 60 135 202 64 462 28 147 56 308 47 764

**** Výsledek hospodaření před zdaněním 61 168 766 80 260 36 028 69 413 60 553
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