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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Mezipodnikové srovnání konkurenčních podniků
Jméno autora: Daniel Kolář
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení ekonomických studií
Vedoucí práce: Ing. Dagmar Čámská, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, MÚVS

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání diplomové práce můžeme označit za náročnější, protože samotné téma společně s cílem práce jednoznačně
nedeterminují strukturu práce, což vyžaduje kreativitu a originalitu diplomanta při zpracování.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Diplomant naplnil stanovený cíl v podobě mezipodnikového srovnání společnosti BRAMAC. Zaměřuje se především na
finanční oblast hospodaření společnosti, doplňkově na produktové portfolio a formu internetové prezentace společnosti a
jejích konkurentů. Autor explicitně nepojmenovává konkurenční výhodu společnosti v průběhu řešení diplomové práce.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Aktivita diplomanta byla omezená, termíny neustále posunoval. Aktivně a samostatně začal autor pracovat až v posledních
několika týdnech a je vidět, že je schopen sestavit rozsáhlý text založený na teoretických i praktických poznatcích a
znalostech. Pokud by komunikace a práce na diplomové práci probíhala průběžně, tak by práce dosáhla výrazně vyšší
úrovně, což by se odrazilo i na výsledném hodnocení. Diplomant je distančním studentem, a tak kombinace pracovního
vytížení a tvorby diplomové práce si vybírá svou daň, na druhou stranu diplomant byl s touto obtíží seznámen již při zadání
práce a byla mu zdůrazněna nezbytnost průběžné postupné práce.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odborná úroveň práce nedosahuje vyšších standardů, prezentované poznatky jsou základní, k syntéze dílčích praktických
výstupů dochází omezeně. Jednotlivé celky práce by měly být více propojeny a teoretická část práce by měla být uspořádána
jiným způsobem.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Rozsah práce odpovídá standardům kladeným na diplomové práce. Práce s jazykem by měla být na vyšší úrovni, na druhou
stranu musím uznat, že v průběhu psaní práce učinil diplomant velký pokrok. Práce byla dokončována pod časovým tlakem,
což si vybralo svou daň na chybějící závěrečné jazykové korektuře, která byla nezbytná. Tabulky a grafy bych doporučovala
jednoznačně označit zdrojem, i pokud se jedná o originální práci autora, což jsou tabulky ze systému INFA omezeně.
V příloze jsou uvedeny finanční výkazy společnosti, u nichž bohužel chybí jednotky.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Práci s literaturou v teoretické části nepovažuji za kvalitní, protože nedochází v jednotlivých celcích k žádné syntéze v rámci
literární rešerše. Seznam literatury je řazen abecedně, obsahuje velké množství kvalitních tištěných zdrojů, které jsou
v teoretické části práce řádně a úplně citovány. Internetové odkazy jsou v seznamu literatury uvedeny neúplně – opět se zde
projevuje časový tlak při dokončování práce.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Finanční analýza by neměla být provedena jako prostý komentář získaných dat, ale jako východisko ke hledání a
komentování příčin a důvodů analyzovaného stavu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Diplomant naplnil cíl diplomové práce snahou o mezipodnikové srovnání společnosti BRAMAC s jejími konkurenty
na trhu střešních systémů. Celkové kvalitě práce by prospělo adekvátnější vzájemné uspořádání jednotlivých celků,
jazyková korektura a detailnější zaměření na některé aspekty finančního zdraví doplněné o delší období přímého
analyzování konkurenčních společností. Přesto nenalézám v práci závažná pochybení, která by bránila obhajobě
před komisí.

Otázky k obhajobě:

1) Jak diplomant hodnotí další možný vývoj společnosti BRAMAC? Co můžeme označit za velké riziko
vyplývající z provedené finanční analýzy?

2) Jaké konkurenční výhody by měly být přiřazeny společnosti TONDACH?

3) V rámci poděkování diplomant uvádí osobu působící přímo ve společnosti BRAMAC. Byly nebo budou
výsledky zjištěné v rámci diplomové práce komunikovány s představiteli společnosti?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.
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